
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIA Nº 351, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Resolução nº 01/2017/CS-IFB de 08 

de fevereiro de 2017, que Aprova a estrutura organizacional do Instituto Federal de Brasília 

(IFB) e dá outras providências, resolve: 

 

  Art. 1º NOMEAR/DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para os 

respectivos cargos de direção/funções gratificadas: 

  
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB 

GABINETE DA REITORIA 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

RODRIGO MENDES DA SILVA 1798559 PRO-REITOR DE GESTAO DE PESSOAS CD-02 

RITA LUCIENE DA SILVA MILANEZ 1801065 DIRETOR DE ADMINISTRAÇAO FUNCIONAL CD-03 

MARIA CRISTINA MADEIRA DA SILVA 6706296 DIRETOR DE CAPACITAÇAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS CD-03 

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO 1732747 DIRETOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO (INTERINO) CD-03 

KATTIUCY SOUSA COSTA TRAJANO 1565243 OUVIDOR (INTERINO) FG-01 

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

HUGO SILVA FARIA 1626212 
COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-

ÇÃO 
FG-01 

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

NILZA COSTA DA SILVA 2221573 ASSESSORA DE DIREÇÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL FG-01 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

TIAGO BORGES SANTOS 1884699 PESQUISADOR INSTITUCIONAL FG-01 

CAROLINE ANDERSON CORREIA GOMES 1896808 COORDENADOR DE PERMANÊNCIA E AÇOES PEDAGÓGICAS ESTUDANTIS FG-01 

MARA LUCIA CASTILHO 2310171 COORDENADOR GERAL DE ENSINO FG-01 

VIRGINIA BARBOSA LOBO DA SILVA 1868481 
COORDENADOR GERAL DE ARTICULAÇÃO DO ENSINO COM A SOCIEDADE E O MUNDO DO 

TRABALHO 
FG-01 

PRÓ-REITORIA DE CULTURA E EXTENSÃO 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

RODRIGO ALFANI 2217545 DIRETOR DE PROGRAMAS E ARTICULAÇAO COM A SOCIEDADE CD-04 

ALESSANDRA DO CARMO FONSECA 2067167 COORDENADOR DE POLÍTICAS INCLUSIVAS FG-01 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

ADRIANA DE OLIVEIRA SANTOS ALFANI 1758455 DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO CD-04 

DANIELE DOS SANTOS ROSA 1657647 COORDENADOR DE PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS FG-01 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

JANAINA CANDIDA DA SILVA 1790876 COORDENAÇAO GERAL DE PROJETOS CD-04 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

MARCIELLY PARREIRA LEONARDO 2195765 COORDENADOR GERAL DE OBRAS E MANUTENÇAO CD-04 

BRUNA MARTINS DE SOUZA BENEVIDES 2894852 COORDENADOR DE SERVIÇOS GERAIS FG-01 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

CINTIA ARAUJO DA SILVA CARDOSO 2130244 COORDENADOR DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL FG-02 

CAMPUS BRASÍLIA 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

NARA RODRIGUES DA SILVA 1642815 ASSISTENTE DA CHEFIA DE GABINETE FG-02 

BLENER ARAÚJO CARVALHO 1799140 COORDENADOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO FG-02 

FERNANDO ANTÔNIO DE ALVARENGA GROSSI 0133342 COORDENADOR DE COMUNICAÇAO SOCIAL FG-01 

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO 1055544 ASSESSORIA DA DIREÇÃO-GERAL CD-04 

CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 1371852 ASSESSORIA PARA IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS E EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA CD-03 

SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 COORDENADOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS FG-02 

VANESSA DE ASSIS ARAÚJO 1303994 COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA FG-02 

PRISCILA CRISTINA ALVES VAZ 1975648 COORDENADOR DE RELAÇÕES DE TRABALHO FG-02 

FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA 1884793 
COORDENADOR GERAL DE PLANEJAMENTO E DE EXECUÇAO ORÇAMENTARIA E FINAN-

CEIRA 
CD-04 

ALLEX HENRIQUE DOS REIS SANTOS 2261837 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO FG-02 

RUTE CHAVES DE JESUS AQUINO 1167378 COORDENADOR DE AQUISIÇÕES FG-02 

LIDIANNE DIAS SILVA DOS SANTOS 1707529 COORDENADOR DE CONTABILIDADE FG-02 

ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ 2334622 COORDENADOR DE CONTRATOS FG-02 

ROSE SAMYRA GUEDES ZAHN 1686488 COORDENADOR DE EXECUÇÃO FINANCEIRA FG-01 

FELIPE BESERRA DE ARAÚJO 2064928 COORDENADOR DE LICITAÇÕES FG-01 

WILK WANDERLEY DE FARIAS 0388070 COORDENADOR DE PATRIMÔNIO FG-02 

JOSÉ SALES PESSOA JUNIOR 2068602 COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO FG-01 

DIANA ANGÉLICA CARVALHO DE SOUSA 1969093 COORDENADOR-GERAL DE ASSUNTOS ESTUDANTIS CD-04 

CAROLINA RIBEIRO DE SOUZA CARRIJO 2067249 COORDENADOR DE PROJETOS E ATIVIDADES ESTUDANTIS FG-02 

ANA ROBERTA CRISÓSTOMO DE MORAIS 2051363 COORDENADOR GERAL DE ENSINO CD-04 

SORAYA CORTIZO QUINTANILHA DO NASCIMENTO 2047109 
COORDENADOR DE APOIO PEDAGÓGICO AOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES E SUPE-

RIORES 
FG-01 

RUBIA DA SILVA 1943212 
COORDENADOR DE APOIO PEDAGÓGICO AOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO 

MÉDIO 
FG-01 

QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 COORDENADOR DE INCLUSÃO FG-02 

RAFAEL DE SOUZA DUARTE  1022282 COORDENADOR DE ESCRITURAÇÃO ACADÊMICA FG-02 

ELLEN CRISTINA MARTINS PEREGRINO 1969690 COORDENADOR DE PROCESSOS DE INGRESSO E ARQUIVO FG-02 

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 DIRETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO CD-03 

CINTHIA NEPOMUCENO XAVIER 1696441 COORDENADOR DE EXTENSÃO FG-01 

SIMONE SILVA DE MOURA 2192795 COORDENADOR DE ESTÁGIO FG-02 

JAQUELINE DA SILVA THOMAZINE 1957344 COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO FG-01 

LARISSA FERREIRA REGIS BARBOSA 2192819 
COORDENADOR DE SUSTENBILIDADE, CULTURA, GÊNERO, RAÇA E ESTUDOS AFRO-BRA-

SILEIROS 
FG-02 

JOAO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 COORDENADOR DE CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM EVENTOS FCC 

SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 COORDENADOR DE CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM EVENTOS FCC 

ERNESTO HENRIQUE RADIS STEINMETZ 1733491 COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET FCC 

CAMPUS PLANALTINA 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

DIRCEU MACAGNAN 1552291 COORDENADOR DE PRODUÇAO - 

CAMPUS GAMA 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

GLEYDSON CRISTIANO DE AZEVEDO 2201259 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO FG-02 

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

WAKILA NIEBLE RODRIGUES MESQUITA 1806559 COORDENADOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO FG-02 

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO 

NOME SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO 

RAQUEL SENA MENDES 1241559 COORDENADOR GERAL DE ENSINO FG-01 

FABIANA TELES CONCEIÇAO 2358768 COORDENADOR DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS FG-01 

LUCIANA BRANDAO DOURADO 1957368 DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO CD-04 

CAMPUS ESTRUTURAL 

MARCIA PEREIRA DA SILVA 2240932 COORDENADOR PEDAGÓGICO FG-02 

NAJLA FOUAD SAGHIE 2194768 COORDENADOR DE EXTENSÃO E ESTÁGIO FG-02 

RAFAEL COSTA GUIMARÃES 1030653 COORDENADOR DE BIBLIOTECA FG-02 

BERNARDO BERTOLUCCI DE HOLANDA ARRUDA 2247496 COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO FG-02 

CAMPUS CEILÂNDIA 

JULIANA PARENTE MATIAS 2189705 COORDENADOR PEDAGÓGICO FG-02 

ALLISSON LOPES DE OLIVEIRA 1989846 COORDENADOR DE ESTAGIO E EXTENSAO FG-02 

GLEICIMAR MARQUES DOS SANTOS 2070208 COORDENADOR DE BIBLIOTECA FG-02 

LUIZA MARIANA SILVEIRA MIRANDA 2276086 COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO FG-02 

ANDRÉ LUIZ SANTOS BARBOSA 2246360 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO FG-02 

LAYSE NAYARA DE MELO BISPO 1973894 COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS FG-02 

 

 

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 
 

 

Publicada no DOU em 01.03.2017, seção 02, p.30 

 

 

 

 

   

 

 


